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ÚVOD

Téma diplomové práce „Využití netradičních pomůcek v hodinách tělesné

výchovy na 1. stupni ZŠ“ jsem si vybrala na základě svých zkušeností z každoroční

činnosti s dětmi na letních i zimních táborech, kde při různých pohybových hrách

využíváme netradiční pomůcky, které si děti vyrábí v oddílech samy. Hry s těmito

pomůckami je velice baví, proto si myslím, že by se daly úspěšně aplikovat i do hodin

tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

Již od dětství mám velmi kladný vztah k pohybu a sportu, proto se ve své

diplomové práci věnuji oblasti, která mne baví a zajímá. Ke sportu mě přivedl

především můj otec, který byl vrcholovým sportovcem. Rodiče mi nabízeli rozmanité

sportovní aktivity, jako např. bruslení, lyžování, plavání, tanec, turistiku, jízdu na kole

a na koni, moderní gymnastiku a další. Na základní i střední škole mě však tělesná

výchova příliš nebavila. Jedinými pohybovými hrami v hodinách tělocviku byly

honičky v úvodu a vybíjená. Učitelka na 1. stupni základní školy neměla tělocvik ráda

a často místo něj zařazovala matematiku nebo český jazyk, poněvadž jsme neuměli dojít

do tělocvičny v absolutní tichosti. Na 2. stupni základní školy vyučovala tělesnou

výchovu vychovatelka školní družiny, která z bezpečnostních důvodů zařazovala

většinou rozcvičky nebo běh na čas. Zaujal mě pouze lyžařský výcvik. Na střední škole

byla situace o něco lepší, poněvadž jsme se věnovali různým míčovým hrám

nebo softballu a hodiny tělesné výchovy nebyly nahrazovány jinými předměty.

Od té doby se přece jenom situace na školách změnila. Při návštěvách pražských

základních škol jsem zjistila, že školní tělesná výchova nemusí být nezábavným

předmětem i pro méně pohybově nadané žáky. Na některých školách však probíhají

hodiny tělesné výchovy příliš stereotypně, vyučující nevyužívá všech možností,

které se jim nabízejí. Stereotypní výuka později začne žáky nudit a vede k jejich

nezájmu až k nekázni. Proto jsem se rozhodla vytvořit metodický materiál v podobě

„Zásobníku pohybových her s využitím netradičních pomůcek“. Tyto hry jsou ověřeny

v praxi, doplněny fotodokumentací a závěrečnou reflexí v příloze diplomové práce.

Metodický materiál může být vhodnou pomůckou nejen pro učitele základních škol,

ale i pro ostatní pedagogy nebo rodiče.
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Celou práci jsem koncipovala se zaměřením na tělesnou výchovu na 1. stupni

základní školy s využitím netradičních pomůcek. V teoretické části práce se zabývám

pojetím a cíli tělesné výchovy, Rámcovým vzdělávacím programem pro základní

vzdělávání, typy vyučovací hodiny tělesné výchovy a její strukturou. Následující

kapitoly se zabývají sportovní a pohybovou hrou, tradičními a netradičními pomůckami

a organizací pohybových her v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni základní školy.

V praktické části se zabývám otázkami, zda a jaké množství netradičních

pomůcek využívají učitelé tělesné výchovy na 1. stupni v oslovených základních

školách, z jakých zdrojů čerpají inspiraci pro výuku tělesné výchovy s využitím

netradičních pomůcek, v jaké části vyučovací hodiny je využívají, které pohybové hry

s netradičními pomůckami učitelé zařazují do hodin tělesné výchovy, zda si netradiční

pomůcky s dětmi vyrábí a proč někteří učitelé odmítají využívání netradičních pomůcek

v hodinách tělesné výchovy. Veškeré své otázky zjišťuji v dotazníkovém šetření

určeném učitelům tělesné výchovy na 1. stupni základní školy. Součástí výzkumu

je rozhovor s žáky, se kterými jsem ověřovala pohybové hry s netradičními pomůckami

v praxi, na téma využití netradičních pomůcek v hodinách tělesné výchovy.

Tato diplomová práce by měla být zdrojem informací o možnosti využití

netradičních pomůcek v hodinách tělesné výchovy nejenom pro mě, ale i pro jiné

učitele tělesné výchovy na 1. stupni základní školy, aby se pro žáky tělesná výchova

stala oblíbeným předmětem.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjistit, zda a v jaké míře se v hodinách tělesné

výchovy na 1. stupni základních škol využívají netradiční pomůcky. Pokud

se nepoužívají, jaké důvody učitele tělesné výchovy k tomu vedou. Výzkum

byl prováděn na dvanácti základních školách v Praze 4.

Ke splnění výše uvedeného cíle směřují tyto dílčí úkoly:

 Prostudovat dostupné zdroje k této problematice.

 Přiblížit problematiku školní tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ.

 Charakterizovat hru jako hlavní činnost dětí.

 Objasnit pojmy tradiční a netradiční pomůcky v hodinách tělesné výchovy.

 Přiblížit organizaci pohybových her na 1. stupni ZŠ.

 V praktické části zjistit pomocí dotazníku, zda učitelé využívají netradiční

pomůcky v hodinách tělesné výchovy.

 Provést rozhovor s žáky na téma využití netradičních pomůcek v hodinách

tělesné výchovy.

 Vytvořit „Zásobník pohybových her s využitím netradičních pomůcek“,

které budou ověřeny v praxi a doplněny závěrečnou reflexí.

Ke splnění zadaného cíle je potřeba zaměřit se na následující problémové

otázky:

 Jaké netradiční pomůcky se využívají v hodinách tělesné výchovy

na 1. stupni ZŠ?

 Jaké množství netradičních pomůcek se využívá v hodinách tělesné výchovy

na 1. stupni ZŠ?

 Kolik oslovených škol upřednostňuje hry s netradičními pomůckami?

 Z jakých zdrojů čerpají učitelé inspiraci pro výuku tělesné výchovy

s využitím netradičních pomůcek?

 V jaké části vyučovací hodiny využívají učitelé netradiční pomůcky?

 Které pohybové hry s netradičními pomůckami učitelé zařazují do hodin

tělesné výchovy?
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 Považují učitelé využití netradičních pomůcek v hodinách TV za přínosné

pro rozvoj dítěte?

 Z jakého důvodu někteří učitelé v hodinách tělesné výchovy nevyužívají

netradiční pomůcky?

 Jak se líbila žákům hodina TV s netradičními pomůckami?

 Která hra s netradičními pomůckami se dětem nejvíce líbila?

 Proč se žákům tyto hry líbí?

 Které netradiční pomůcky děti nejvíce zaujaly?
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Školní tělesná výchova na 1. stupni ZŠ

S prvky školní tělesné výchovy se setkáváme již od antiky až po konec

19. století, kdy byly postupně vytvářeny předpoklady pro začleňování tělesné výchovy

do systémů výchov a vznikaly ucelené představy o ideálech výchovy člověka a jeho

tělesném rozvoji. Výchova jedince se stávala ucelenější, vznikaly první školy a byly

vymezeny sociální role učitele a žáka. Objevily se i první didaktické formy, metody

a zásady (Fialová, Rychtecký, 2002).

V 17. století hlavním propagátorem tělesných cvičení pro mládež na našem

území byl zejména Jan Amos Komenský. Tyto snahy se staly výsledkem požadavku

zařazení všestranné výchovy do škol, které však byly realizovány až v 18. století díky

školním reformám Marie Terezie. V roce 1869 přistoupilo Rakousko k zásadní reformě

školské soustavy, jejíž součástí bylo zavedení tělesné výchovy jako povinného

předmětu do školních osnov obecných škol. V roce 1911 byly přepracovány školní

osnovy a novinkou bylo zavedení nepovinných her s výkonnostní orientací

(Nováček, 2001).

Po vzniku samostatné Československé republiky v roce 1918 byl vývoj osnov

školní tělesné výchovy ovlivněn především Sokolem (Vilímová, 2009). Problémem

však zůstávaly špatné materiální podmínky, nedostatek školních tělocvičen a hřišť

(Rychtecký, 1998).

Po skončení 2. světové války se do vývoje tělesné výchovy promítají nové vlivy.

Výsledkem jsou osnovy s podrobnými metodickými příručkami s přesně vymezenými

cíli, obsahem a kritérii, podle nichž byli žáci hodnoceni (Nováček, 2001).

Po roce 1989 dochází k řadě změn i v koncepci školství. Od školního roku

2006/2007 byly na školách zavedeny Školní vzdělávací programy (ŠVP) vycházející


[…]


Úkolem veverek je vrátit co nejvíce víček do pelíšku. Po ukončení hry pohledem

zhodnotíme stav víček v bedně a mimo bednu. Vítězí družstvo, kde je více víček

(oříšků).

7. DOLARY

Pomůcky: Víčka od PET lahví, dva látkové pytlíky.

Popis a pravidla: Jelikož se jedná o honičku, tak vybereme dva „honiče“,

kteří si navlečou na zápěstí látkový pytlík, ostatní žáci dostanou do ruky čtyři víčka

od PET lahví. Pro hráče budou tato víčka představovat dolary, jež si budou pečlivě

hlídat. Hráč, který je ve vymezeném prostoru tělocvičny chycen, musí odevzdat pokutu

v podobě jednoho dolaru, tedy jedno víčko. „Honič“ víčka sbírá do textilního pytlíku.

Po ukončení hry si „honiči“ spočítají svoje úlovky.

8. STŘELNICE

Pomůcky: Špejle, PET víčka, kelímky od jogurtu.

Popis a pravidla: Každý žák obdrží jednu špejli a pět víček. Poté učitel vyzve žáky,

aby utvořili dvojice. Žáci si připraví PET víčka na startovní čáru a provedou klek.

Úkolem dvojice je pomocí špejle poslat víčko po zemi a zasáhnout cíl. Ten se nachází

přibližně 3 metry od zahajovací linie. Terčem mohou být kelímky od jogurtu.

9. AUTA

Pomůcky: Kroužky, zelený praporek, červený praporek, obrázky domečku.

Popis a pravidla: Děti drží v rukou kroužek (volant) a běhají volně v prostoru po celé

hrací ploše (jezdí jako auta). Ve středu hrací plochy stojí učitel a střídavě zvedá

a schovává červený a zelený praporek nebo domeček. Děti při běhu zrakem stále sledují

vedoucího hry a pohotově reagují na změny optických signálů:

 vztyčený zelený praporek – volný pohyb,

 vztyčený červený praporek – zastavit a zůstat stát na místě,

 domeček – běžet na stanoviště, označené před zahájením hry stejným obrázkem.

10. RINGO

Pomůcky: 2 barevné kroužky, síť.

Popis a pravidla: Děti vytvoří dva stejně početné týmy. Hraje se ve vyznačeném poli,

týmy dělí síť a středová čára, kterou hráči nesmí přešlápnout. Každé družstvo dostane

jeden kroužek. Hráči hází kroužky přes síť na stranu protihráčů a ti se je snaží chytit

a hodit zase zpět. Hráči si v týmu nahrávají. Kroužky se však nesmí dotknout stěny

tělocvičny ani házet pod sítí. Pokud některému týmu kroužek spadne na zem na jeho

polovině, soupeři získávají bod.

11. LÉTAJÍCÍ TALÍŘE

Pomůcky: Barevné kroužky, míč.

Popis a pravidla: Míč představuje planetu Zemi, kroužky létající talíře. Vyučující

umístí do vzdáleného místa míč (vzdálenost závisí na vyučujícím). Děti hází létající

talíře k Zemi. Děti soutěží o to, kdo se svým talířem přistane nejblíže Zemi.

12. VEČERNÍČKOMÁNIE

Pomůcky: Čepičky z novin, novinové listy.

Popis a pravidla: Chytači jsou označeni papírovou „večerníčkovou“ čepicí vyrobenou

z novin, ostatní hráči mají v ruce smotané noviny. Vybereme dva Večerníčky – chytače.

Koho Večerníček chytne, ten je nakažen „večerníčkománií“, která se projevuje šíleným

máváním novin na všechny strany. Chycený žák při tomto mávání stojí na místě a čeká

na svého osvoboditele. Ostatní hráči budou mít v ruce smotaný list novin. Nakaženého

hráče žák osvobodí tak, že si s ním vymění noviny. Poté oba pokračují ve hře.

13. NAJDI MAJÁK

Pomůcky: Šátky na zavázání očí.

Popis a pravidla: Účastníci se rozdělí na dvě skupiny. První skupina jsou námořníci

a druhá skály. Učitel představuje maják. Námořníci si zavážou oči šátky a skály

se zatím rozestaví mezi maják a místo, odkud námořníci startují. Maják i skály vydávají

zvuky. Maják „húúúú“ a skály „ššššš“. Námořníci se snaží poslepu bez nárazu do skály

dojít až k majáku. Když námořník narazí do skály, stává se také skálou. Vítězí

námořník, který jako první dorazí k majáku, případně všichni námořníci, kteří přežijí

a maják naleznou.

14. NEPOSLUŠNÉ BALÓNKY

Pomůcky: Padák, nafukovací balónky.

Popis a pravidla: Žáci si dřepnou kolem padáku, na němž jsou položené nafouknuté

balónky. Uchopí ho obouruč a pomalu se s ním postaví. Nesmí jim žádný z balónků

vypadnout. Když všichni stojí, začnou pomalu kmitat s padákem tak, aby se balónky

nad něj jemně vznesly. Postupně můžou s padákem kmitat rychleji a snažit se nad ním

co nejdéle balónky udržet. Hra končí v případě, že se některý balónek dostane mimo

padák.

15. NA BARVY

Pomůcky: Padák.

Popis a pravidla: Žáci se postaví kolem padáku čelem ke středu a oběma rukama

se ho pevně chytí. Tím se rozdělí do barevných skupin. Každý patří k té barvě,

které se drží. Úkolem žáků je pohybem rukou nahoru a dolů udržovat padák v pohybu.

V momentě, kdy je padák nahoře, zvolá učitel některou barvu a žáci dané barvy

podběhnou pod padákem a opět se chytí téže barvy na druhé straně. Při podbíhání

je nutné žáky upozornit na možnost střetnutí, aby nedošlo k úrazu.

Zdroj: Učitelé TV 1. stupně ZŠ, 2018