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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace
problému a cíle práce.
Studentka si zvolila vlastní téma, které vychází z jejího dlouholetého
zájmu o hry. Práce je zaměřena na hry na 1. stupni základních škol, kde
se využívají netradiční pomůcky a pokud se nepoužívají, jaké důvody
učitele tělesné výchovy k tomu vedou. Cíl je jasně formulovaný a vychází
z názvu práce.
2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného
problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy
využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce obsahuje problematiku, která má přímý vztah k
názvu práce, tj. druhy her, sportovní a pohybové hry, tradiční nářadí a
pomůcky, netradiční nářadí a pomůcky. Autorka zpracovala 41
informačních zdrojů. Citace v teoretické části práce odpovídají
požadavkům kladeným na diplomovou práci.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce,
metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
4 hypotézy jsou dobře zformulovány a navazují na cíle práce. Autorka
zvolila metodu anonymního dotazníku pro kvantitativní výzkumné
šetření.
4. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování,
přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky výzkumu byly z důvodu přehlednosti koncipovány do grafů a
tabulek. Všechny výsledky jsou řádně popsány. V kapitole „Diskuze“ jsou
zpracovány jednotlivé hypotézy a diplomantka se snaží vysvětlit zjištěné
hodnoty. Celá analýza a interpretace výsledků je přehledně znázorněna
s podrobným vysvětlením získaných hodnot. .
6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost,
vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Kapitola „Závěry“ je konkrétní, strukturovaná a odpovídá celé práci.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava,
přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace
apod.).

Jazyková i formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce má rozsah
86 stran, bylo použito 41 literárních a internetových zdrojů.
Diplomantka prokázala, že pochopila problematiku
vědecké práce a umí pracovat s literaturou.
8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost
autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce
apod.).
Studentka pracovala samostatně, práce má logickou a jednoznačnou
strukturu. Velice kladně hodnotím přiložený zásobník her s využitím
netradičních pomůcek.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:
Otázky k obhajobě:
1. Proč je hra s houbičkami tak oblíbená a kde jste se tuto hru
naučila?
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